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Abstrakt

V současné době dětská obezita dosáhla epidemiologické úrovně a lze ji považovat za

jeden z celosvětových problémů.

Pravděpodobnost, že se obézní dítě stane obézním dospělým, je vysoká. U těchto dětí je

rovněž vyšší pravděpodobnost rozvoje zdravotních rizik. Mechanismus vývoje obezity je

podmíněn řadou faktorů. Nejčastěji se jedná o faktory genetické s faktory vnějšího prostředí.

V tomto případě může hrát roli vliv rodiny a preferovaný životní styl, který se nemalou

měrou na rozvoji obezity podílí. Aby došlo k časnému odhalení a zabránění rozvoje obezity

či zdravotních rizik je důležitá její včasná léčba a prevence. Aby ale mohla být obezita léčena

je nutné ji nejprve diagnostikovat, k tomu slouží tzv. diagnostika dětské obezity.

Školní stravování je v České republice považováno za jedno z nejvyspělejších. Nejen že

dítěti poskytuje dostatečný přísun stravy, rovněž dbá na pestrost, vyváženost pokrmů a

kulturu stolování. Školní stravování musí dodržovat danou legislativu, dodržovat finanční

limity a řídit se výživovými normami, resp. spotřebním košem, který stanovuje doporučené

množství deseti komodit potravin na žáka a den, které je třeba dodržovat v horizontu jednoho

měsíce. Prostřednictvím preventivních programů, které se zabývají zdravým stravováním ve

školách, lze do jisté míry podpořit prevenci obezity a zdravé stravování dětí.

Základ bakalářské práce byl postaven na anonymním dotazníkovém šetření, kterého se

účastnily náhodně vybrané děti a žáci druhého stupně dvou pražských základních škol.

V rámci dotazníkového šetření bylo zjišťováno, jaký životní styl děti i jejich rodiny

upřednostňují. Rovněž také jaké mají děti názory na školní stravování a jaké mají stravovací

návyky ve školách. Hlavním cílem bylo porovnat výsledky dětí se zvýšenou hmotností

s dětmi, u kterých se zvýšená hmotnost nevyskytuje. Zhodnotit, zda se liší preferovaný

životní styl dětí i rodiny. Současně také porovnat názory a možné rozdíly stravovacích

návyků dětí ve školách. Cílem bylo dále zhodnotit školní stravování a zjistit, zda se rodina a

školní stravování může podílet na rozvoji či prohloubení nadváhy a obezity u dětí.

Výsledky prokázaly souvislost mezi rodinou, resp. životním stylem a přítomností zvýšené

hmotnosti u dětí. V případě školního stravování nebyly výrazné rozdíly zaznamenány.

Rovněž také nebylo prokázáno, že by se školní stravování podílelo na rozvoji či prohloubení

obezity a nadváhy u dětí. V mnoha ohledech naopak školní stravování splňuje řadu

pozitivních funkcí.

Klíčová slova: dětská obezita, stravování dětí, rodina, životní styl, školní stravování,

spotřební koš, edukační programy

Abstract

Currently childhood obesity has reached epidemiological levels and can be considered one

of the world's biggest problems.

The probability of an obese child becoming an obese adult is dangerously high. These

children are also more likely to develop health risks. The mechanism of development of

obesity is conditioned by a number of factors. These are most often genetic factors, whilst

their environment also plays a large role. In this case the influence of the family and the

preferred lifestyle, which plays a significant part in the development of obesity, may be a

factor. Early treatment and detection is important to prevent future issues with weight and

serious health risks. However in order for obesity to be treated, it must first be diagnosed,

the so-called diagnosis of childhood obesity.

School meals in Czech Republic are considered to be one of the most advanced in Europe.

It is not about providing a sufficiently strict diet, it also pays attention to variety, balance of

dishes and dining culture. School meals must comply with the legislation, comply with

financial limits and follow nutritional standards, respectively a consumer basket that sets out

the required quantity of ten food commodities per pupil a day and these have to be adhered

to within one month. The environment of prevention programs that deal with healthy eating

in schools can be implemented to some extent to support the prevention of obesity and

healthy eating of children.

The basis of this bachelor's thesis was built on an anonymous questionnaire survey, which

was attended by randomly selected children and pupils of the second grade of two Prague

primary schools. The questionnaire survey found out which lifestyle children and their

families prefer. Also what are the children's views on school meals and what are their eating

habits in schools. The main goal was to compare the results of overweight children with

children who are not overweight. Valorize whether the preferred lifestyle of children and

families differs. At the same time, compare the views and possible differences in children's

eating habits in schools. The aim was to further evaluate school meals and determine whether

the family and school meals can contribute to the development or deepening of overweight

and obesity in children.

The results showed a connection between the family and it’s lifestyle and the presence of

increased weight in children in such families. In the case of school meals no significant

differences were recorded. It has also not been shown that school meals contribute to the

development or deepening of obesity and overweight in children. In many respects school

meals fulfill a number of positive functions.

Keywords: childhood obesity, eating habits of children, family, lifestyle, school meals,

consumer´s basket, education programs
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Úvod

Dětská obezita nabyla epidemických rozměrů a v současné době je jedním z

nejčastějších problémů veřejného zdraví (Kumar & Kaufman, 2018). V roce 2019 bylo

odhadováno, že na světě je více než 38 miliónů dětí s nadváhou nebo obezitou do pěti let.

Prevalence nadváhy a obezity u dětí a dospívajících ve věku 5–19 let dramaticky vzrostla ze

4 % v roce 1975 na něco málo přes 18 % v roce 2016. V tomto roce mělo nadváhu a obezitu

více jak 340 miliónů dětí a dospívajících ve věku od 5 do 19 let (World Health Organization

(WHO), 2021). Od 90. let v České republice počet dětí s obezitou a nadváhou narostl. Za

posledních 20 let se u kritické skupiny dětí (13 let), výskyt zvýšené hmotnosti zdvojnásobil

(Puklová, 2018). Naopak u sedmiletých dětí od roku 2008 prevalence obezity a nadváhy

stagnuje (Kunešová et al., 2019). Současně se také zdá, že nárůst počtu dětí se zvýšenou

hmotností se zastavil a dochází k jeho stabilizaci (Puklová, 2018).

U obézních dětí se zakládají onemocnění, která se často projeví až v dospělém věku.

Povaha a rizikovost těchto nemocí jsou ovlivněny věkem dětí, závažností, stupněm, dobou

vzniku a délkou trvání obezity. Se zvyšováním tělesné hmotnosti se pojí riziko vzniku

kardiovaskulárních chorob, diabetes mellitus 2. typu (DM2T), muskuloskeletálních poruch,

jako je například artróza, ale také některých typů zhoubného bujení, zejména rakoviny

žaludku, nebo tlustého střeva. Je nesporné, že všechny výše zmíněné choroby ovlivňují jak

kvalitu, tak délku života a mohou představovat řadu zdravotních rizik, které mohou mít

fatální důsledky. Celosvětově na následky obezity umírá až 2,6 miliónů lidí (WHO, 2020).

Vzhledem k rizikům, které obezita představuje, je k ní nutné přistupovat zodpovědně a snažit

se jí předcházet již v dětském věku (WHO, 2020).
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Teoretická část

1 Definice obezity

Obezita je charakterizována jako multifaktoriálně podmíněné metabolické

onemocnění, při kterém dochází ke zvýšení tukové tkáně, jehož výsledkem je zvýšení tělesné

hmotnosti. Nejčastější příčinou obezity je pozitivní energetická bilance, která je způsobená

převyšujícím energetickým příjmem nad energetickým výdejem, v kombinaci s genetickou

predispozicí k přibývání na váze (Kumar & Kelly, 2017). Řadou osob je nadváha a obezita

velmi často vnímána pouze jako estetický problém. Je ale nutné si uvědomit, že obezita patří

k nejběžnějším metabolickým onemocněním v rozvinutých zemích a souvisí s mnoha

chorobami (Aldhoon Hainerová, 2009). Nadměrná hmotnost v dětském věku bývá často

přenášena do dospělosti, a to až s pětkrát větší pravděpodobností. Obézní děti bývají z 55 %

obézní v období dospívání. Adolescenti, kteří trpí obezitou mají až 80 % pravděpodobnost

přetrvávající obezity v dospělém věku a 70 % pravděpodobnost obezity po třicátém roce

života (Simmonds, Llewellyn, Owen & Woolacott, 2016).

Během dětského vývoje dochází k postupnému fyziologickému nárůstu hmotnosti.

K tomuto procesu dochází nejen zvýšením tukové tkáně, ale také přirozeným vývojem kostry

a svalové hmoty. Zmíněné jednotlivé komponenty jsou zastoupeny v odlišném poměru v

závislosti na věku a pohlaví dítěte (Pastucha, 2011). K nadváze u dětí dochází v případě, kdy


[…]


Dotazník je zcela anonymní a data budou použita pouze pro výzkum bakalářské práce.

datum a podpis autora projektu

Prohlášení a souhlas účastníků s jejich zapojením do výzkumu:

Prohlašuji a svým níže uvedeným podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí svého

dítěte ve výše uvedeném projektu.

Podpis zákonného zástupce:
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Příloha 10 - Dotazník

Dotazník: určený pro děti 2. stupně základních škol

Věk:

Hmotnost:

Výška:

Pohlaví:

1. Snídají v tvé rodině všichni?

a. Snídáme všichni každý den

b. Snídáme někdy, 3 - 4x týdně

c. Snídáme pouze o víkendu

d. Snídám pouze já

e. Snídají pouze rodiče

f. Nikdy nesnídáme

2. Co doma nejčastěji pijete?

a. Čistou vodu

b. Šťávu

c. Ochucenou minerálku

d. Sladké limonády

e. Čaj

3. Dovolují ti rodiče jíst sladkosti?

a. Ano, neomezeně

b. Pouze 1x denně

c. Výjimečně

4. Upřednostňujete domácí stravu? Tzn. připravujete si s rodinou domácí jídlo?

a. Ano, každý den

b. Občas, 3 - 4x týdně

c. Výjimečně, 1 - 2x týdně

5. Navštěvujete s rodinou restaurace a fast foody?

a. Ano, 1x týdně

b. Někdy, 1x za měsíc

c. Výjimečně, 1x za půl roku

d. Nikdy

6. Sportuješ?

a. Ano, 2- 3x týdně

b. Ano, 1x týdně

c. Ne, nemám žádný sportovní kroužek ani koníček
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7. Provozujete s rodinou sportovní aktivity?

a. Ano, každý den

b. Ano, každý víkend

c. Ano, 1- 2x do měsíce

d. Výjimečně, 1x za půl roku

e. Ne

8. Kolik času denně strávíš u televize a jiných elektronických zařízení?

a. 1 hodinu a méně

b. 1-2 hodiny denně

c. 2-4 hodiny denně

d. 5 a více hodin denně

9. Máš ve škole svačinu? Pokud zaškrtneš odpověď d), přejdi na otázku č. 11.

a. Ano, nosím si ji z domova

b. Ano, kupuji si ve škole

c. Ano, kupuji v obchodě

d. Svačinu nemám

10. Jaká svačina je do školy nejběžnější?

a. Obložené pečivo

b. Obložené pečivo + ovoce

c. Obložené pečivo + zelenina

d. Sladkost – např. kobliha, koláč, sušenka

e. Jiné, dopiš:

11. Kde obědváš? Pokud zaškrtneš odpověď a), přejdi na otázku č. 13.

a. Ve škole

b. Doma

c. Restaurace a fast food

d. Něco si koupím

e. Neobědvám

12. Proč neobědváš ve škole? Po zodpovězení otázky přejdi na otázku č. 21.

a. Nechutná mi tam

b. Je to drahé

c. Mám speciální dietu/stravu

d. Jiné, dopiš:

13. Chutnají ti školní obědy?

a. Ano, 4- 5x týdně

b. Spíše ano, 3x týdně

c. Spíše ne, 1- 2x týdně

14. Jaké jsou ve školní jídelně porce?

a. Malé

b. Velké

c. Akorát
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15. Sníš většinou všechno? Tzn. polévku i hlavní jídlo?

a. Ano

b. Pouze hlavní jídlo

c. Pouze polévku

d. Téměř nikdy

16. Máte možnost výběru z více jídel? Pokud zaškrtneš odpověď za b), přejdi na otázku

č. 18.

a. Ano

b. Ne

17. Podle čeho si vybíráš oběd?

a. Mám raději sladká jídla

b. Mám raději obědy s větším množstvím zeleniny

c. Mám raději masová jídla

d. Mám raději bezmasá slaná jídla

18. Pokud máte k obědu ryby nebo luštěniny, sníš je?

a. Ano sním

b. Ano, spíše ryby

c. Ano, spíše luštěniny

d. Ne, ryby ani luštěniny nemám rád/a

19. Je součástí školního oběda i ovocný nebo zeleninový salát? Pokud ano, sníš ho?

a. Ano, saláty máme a většinou ho sním

b. Ano, saláty máme, ale většinou ho nesním

c. Saláty nemáme

20. Myslíš si, že by se jídlo ve vaší školní jídelně mělo v něčem změnit?

a. Větší porce

b. Jídlo by mělo být více teplé

c. Více masa a ryb

d. Více zeleniny a ovoce

e. Větší výběr z jídel

f. Ne

g. Jiné, dopiš:

21. Míváš po obědě hlad nebo chuť na sladké? Pokud zaškrtneš odpověď b), přejdi na

otázku č. 23.

a. Spíše ano

b. Spíše ne

22. Co si po obědě nejčastěji dáváš a kde, pokud máš hlad nebo chuť na sladké?

a. Sladkost, kterou koupím ve škole

b. Sladkost, kterou si dám doma nebo nosím z domova

c. Sladkost, kterou kupuji v obchodě

d. Ovoce, které si dám doma nebo nosím z domova

e. Ovoce, které kupuji ve škole

f. Jiné, dopiš:
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23. Máte ve škole bufet nebo jiné místo, kde si lze koupit jídlo? Pokud zaškrtneš

odpověď b), test je u konce a já ti moc děkuji za vyplnění.

a. Ano

b. Ne

24. Jak často tato místa navštěvuješ?

a. Skoro každý den

b. Občas, 1x týdně

c. Výjimečně, 1x za měsíc

d. Nikdy

25. Co si v těchto místech nejčastěji kupuješ?

a. Ovoce

b. Sušenku

c. Bagetu

d. Sladkou limonádu

e. Minerálku

f. Jiné, dopiš:

Moc ti děkuji za vyplnění dotazníku
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