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Posudek

Celkové hodnocení práce
Obezita je závažným celosvětovým problémem. K rozvoji nadváhy a obezity dochází často již
v dětském věku. Školní stravování hraje významnou úlohu v rámci zdravé výživy dítěte i
v jeho edukaci. Z tohoto pohledu je zvolené téma velmi aktuální. Studentka Eliška Skřivanová
prokázala velmi dobrou orientaci v problematice dětské obezity a v rámci své praxe se
zapojila aktivně i do klinické práce a edukace obézních dětských pacientů. Po celou dobu
přípravy práce, sběru dat i zpracování a interpretace výsledků pracovala samostatně.
Studentka prokázala dobrou orientaci nejen v dané problematice, ale i v práci s odbornou
literaturou. Teoretická část je kvalitně zpracovaná a představuje ucelený pohled na
problematiku dětské obezity. Cíle studie byly jasně definovány. Vzhledem k epidemiologické
situaci byl sběr dat ztížený a nepodařilo se docílit původně plánovaného počtu dotazníků,
přesto je soubor respondentů dostatečně velký (111 dětí). Data byla zpracována přehledně
formou tabulek a grafů s využitím adekvátních statistických metod.
Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)
Připomínky a dotazy byly řešeny průběžně v době zpracovávání výsledků a přípravy
bakalářské práce.

V Praze 29. 7. 2021 MUDr. Jitka Kytnarová, Ph.D.
podpis vedoucího práce